


Grāmata sagatavota ar Latvijas Universitātes, 
valsts pētījumu programmas “Letonika” un
Valsts kultūrkapitāla fonda atbalstu.

Sastādītāja Ausma Cimdiņa

Redakcijas kolēģija:
Ausma Cimdiņa, Ella Buceniece, Gaida Jablovska,
Benedikts Kalnačs, Sigita Kušnere, Iveta Ruskule,
Anna Šmite, Inese Treimane, Jānis Zālītis

Bibliogrāfijas sastādītājas Dagnija Ivbule, Inguna Mīlgrāve
Literārā redaktore Laura Slišāne
Korektore Gita Bērziņa
Vāka un iekšlapu dizainu veidojis Aivars Plotka

Grāmatā izmantoti Rakstniecības un mūzikas muzeja krājuma
Raiņa un Aspazijas kolekcijas materiāli un  
LU Akadēmiskās bibliotēkas Misiņa bibliotēkas materiāli.

© Ausma Cimdiņa, sastādītāja, 2018
© Rakstu autori, 2018
© Dagnija Ivbule, Inguna Mīlgrāve, bibliogrāfijas izlase, 2018
© Aivars Plotka, vāka un iekšlapu dizains, 2018
© Latvijas Universitāte, 2018

ISBN 978-9934-18-213-6 (Kopoti raksti)
ISBN 978-9934-18-394-2 (2. sējums)



5

S A T U R A  R Ā D Ī T Ā J S

I E VA DA M
Dzejniece un laiks. Ausma Cimdiņa  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7

DZ E J A
SARKANĀS PUĶES  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  17
DVĒSELES KRĒSLA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  73

L I RO E P I K A
PROLOGS RLB 25 GADU JUBILEJAS DIENAI  . . . . .  173
GADU SIMTEŅU MIJĀ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  193
SAULES MEITA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  223
PATIESĪBA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  295
PUĶU DUETS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  317
LAIME  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  327

P I E L I KU M I
Ievadvārdi Jāņa Asara un Pētera Birkerta apcerējumiem
un Aspazijas polemikai ar Rūdolfu Blaumani

Ausma Cimdiņa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  347
Aspazija un viņas dzeja. Jānis Asars  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  357
Mīlas filozofija Aspazijas lirikā

Pēteris Birkerts  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  379
“Manu skaistāko sapni tu neaiztiec!” 
Klasisko valodu akcenti Aspazijas lirikā

Ilze Rūmniece  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  412
Aspazijas dzeja Latvijas komponistu mūzikā

Orests Silabriedis  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  430
Aspazijas liroepika. No prologa līdz fantāzijai

Ieva Kalniņa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  482
Bibliogrāfija. Izlase (līdz 1905. gadam)

Dagnija Ivbule, Inguna Mīlgrāve . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  496
Pseidonīmu atšifrējumi 

Dagnija Ivbule, Inguna Mīlgrāve . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  527



496

B I B L I O G R Ā F I J A

I z l a s e

I. Aspazijas agrīnās dzejas krājumu un liroepikas 
pirmpublicējumi un atkārtoti izdevumi

“Sarkanās puķes”

Aspazija. Sarkanās puķes : dzejoļi no Elzas Rozenberg 
(Aspazijas). Jelgava : Apgādājis L. Neimans, 1897. 60, [3] lpp.

Aspazija. Sarkanās puķes : dzejoļi no Aspazijas. Sv.  Pēter-
burga : A. Gulbja apgādībā, 1904. 61, [2] lpp.

Aspazija. Sarkanās puķes : dzejoļi no Aspasijas. Aspasijas 
raksti. Ar biografiski-literarisku apcerejumu no J. Asara. 1. burt-
nica. Sw. Peterburga : A. Gulbja apgādībā, 1904. 60, [2] lpp.

Aspazija. Sarkanās puķes : dzejoļi no Aspazijas. 3. izd. Rīga : 
D. Zeltiņa apgādībā, 1910. 64 lpp.

Aspazija. Sarkanās puķes. Aspasijas raksti. Ar biografiski-
literarisku apcerejumu no J.  Asara. 2.  izd. Rīga  : D.  Zeltiņa 
apgādībā, 1910, [27.]–90. lpp.

Aspazija. Sarkanās puķes : dzejoļi. 4.  izd. Pēterburga  : 
A.  Gulbja apgādībā, [1914]. 64  lpp. (Universala biblioteka; 
Nr. 164).

Aspazija. Sarkanās puķes. 1893–1895. Aspazija. Kopoti 
raksti. 1.  sēj., 3.  izd. Rīga  :  A.  Gulbja apgādībā, 1920, 
[99.]–165. lpp.

Aspazija. Sarkanās puķes. 1893–1895. Aspazija. Kopoti 
raksti. 1.  sēj., 4.  izd. Rīga  : A. Gulbja apgādībā, [1923], 
[95.]–161. lpp.



497

Aspazija. Sarkanās puķes. 1893–1895. Aspazija. Mana 
dzīve un darbi. Autobiografija un kopoti raksti. 2.  sēj. Rīga  : 
Izdevis A. Gulbis, 1931, 257.–315. lpp.

Aspazija. Sarkanās puķes. Aspazija. Izlase. Sast., priekšv. 
aut. V.  Labrence. Rīga  :  Latvijas Valsts izdevniecība, 1959, 
23.–69. lpp. (Skolēna biblioteka).

Aspazija. Sarkanās puķes. Aspazija. Izlase. Sast., priekšv. 
aut. V.  Labrence. Rīga  :  Liesma, 1965, 23.–69.  lpp. (Skolu 
bibliotēkām).

Aspazija. Sarkanās puķes. Aspazija. Dzeja. Divos sējumos. 
1. sēj. Sakārt. S. Viese. Rīga : Liesma, 1966, 69.–[122.] lpp.

Aspazija. Sarkanas puķes. Aspazija. [Raksti. 4.  sēj.] 
Aspazijas gadsimts. 100  gadu piemiņas izdevums. Elza Rozen-
berga. Dzeju krājumi (no gadsimta maiņas). [Reproducēts 
izdevums, piešķirot dažādiem agrākiem izdevumiem jaunu 
pagināciju]. [Aijovas Veiverlija]  : Latvju Grāmata, 1968, 
[7.]–67. lpp.

Aspazija. Sarkanās puķes (1897) : [no krājuma]. Latviešu 
dzejas antoloģija. Sast., priekšv. aut. V.  Valeinis. 2.  sēj. Rīga  : 
Liesma, 1971, 71.–[84.] lpp.

Aspazija. Sarkanās puķes. 1897 : [fragments no krājuma]. 
Aspazija. Sēklu trauks :  lirikas izlase. Sakārt. R.  Sināte. 
Ann Arbor  : Ceļinieks, 1971, 1.–5.  lpp. (Latviešu klasiķu 
mazgrāmatiņu sērija).

Aspazija. Sarkanās puķes. 1897 : [fragments no krājuma]. 
Aspazija. Sēklu trauks :  lirikas izlase. Sakārt. R. Sināte. 2.  izd. 
Ann Arbor  : Ceļinieks, 1972, 1.–5.  lpp. (Latviešu klasiķu 
mazgrāmatiņu sērija).

Aspazija. Sarkanās puķes. Aspazija. Izlase. Sast., iev. aut. 
V.  Labrence. Rīga  : Zvaigzne, 1979, 20.–[46.]  lpp. (Skolas 
bibliotēka).

Aspazija. Sarkanās puķes. Aspazija. Kopoti raksti sešos 
sējumos. Sast., priekšv., apcer. Dzeja un dzejniece aut. S. Viese. 
Rīga : Liesma, 1985. 1. sēj.: Dzeja, [23.]–64. lpp.



498

Aspazija. Sarkanās puķes : dzejoļi no Elzas Rozenberg. 
[1897.  gada pirmiespieduma reproducēts izdevums 
90 eksemp  lāros]. Čikāga : apgāds O. J[ēgens], 1988. [2], 60, 
[6] lpp. 

Aspazija. Sarkanās puķes = De rōda blommorna / tolkning 
till svenska av G. Friedner. Zviedrija, [1991]. 97 lpp.: il. Teksts 
paral. latv. un zviedru val.

Aspazija. No krājuma “Sarkanās puķes”. Aspazija. Dzejas 
izlase. Sakārt., iev. aut. L.  Vēze. Rīga  :  Zvaigzne ABC, 2000, 
14.–[29.] lpp. (Vajadzīga grāmata).

Aspazija. Sarkanās puķes. [Alūksne] : Eraksti, 2007. 1 PDF 
datne (33 lapas).

Aspazija. No krājuma “Sarkanās puķes”. Aspazija. Dzejas 
izlase. Sakārt., iev. aut. L.  Vēze. [Atkārtots izdevums]. Rīga  : 
Zvaigzne ABC, 2015, 14.–[29.] lpp. (Vajadzīga grāmata).

Aspazija. Die roten Blumen = Sarkanās puķes : Gedichte = 
Dzejoļi  : Zweisprachige Ausgabe / aus dem Lettischen 
übertragen und herausgegeben von Matthias Knoll. [Riga]  : 
literatur.lv, 2018. 121, [3] lpp. : faksimili, portrets.

“Dvēseles krēsla”

Aspazija. Dvēseles krēsla  :  Aspazijas dzejas. Pēterburga  : 
A. Gulbja apgādībā, 1904. 92 lpp. 

Aspazija. Dvēseles krēsla  :  dzejoļi no Aspazijas. Aspasijas 
raksti. Ar biografiski-literarisku apcerejumu no J. Asara. 9. burt-
nica. Sw. Peterburga : A. Gulbja apgādībā, 1904. 88 lpp.

Aspazija. Dvēseles krēsla. Aspasijas raksti. Ar biografiski-
literarisku apcerejumu no J.  Asara. 2.  izd. Rīga  :  D.  Zeltiņa 
apgādībā, 1910, [91.]–172. lpp.

Aspazija. Dvēseles krēsla. 1901. Aspazija. Kopoti raksti. 
2. sēj., 3. izd. Rīga : A. Gulbja apgādībā, [1920], [3.]–99. lpp.



499

Aspazija. Dvēseles krēsla. 1901. Aspazija. Kopoti raksti. 
2. sēj., 4. izd. Rīga : A. Gulbja apgādībā, [1923], [3.]–100. lpp.

Aspazija. Dvēseles krēsla. 1901. Aspazija. Mana dzīve 
un darbi. Autobiografija un kopoti raksti. 3.  sēj. Rīga  :  Izdevis 
A. Gulbis, 1938, [287.]–371. lpp.

Aspazija. Dvēseles krēsla  : [no krājuma]. Aspazija. Izlase. 
Sast., priekšv. aut. V. Labrence. Rīga : Latvijas Valsts izdevnie-
cība, 1959, 70.–93. lpp. (Skolēna biblioteka).

Aspazija. Dvēseles krēsla: [no krājuma]. Aspazija. Izlase. 
Sast., priekšv. aut. V.  Labrence. Rīga  :  Liesma, 1965, 70.–
94. lpp. (Skolu bibliotēkām).

Aspazija. Dvēseles krēsla. Aspazija. Dzeja. Divos sējumos. 
1. sēj. Sakārt. S. Viese. Rīga : Liesma, 1966, 125.–[194.]  lpp.

Aspazija. Dvēseles krēsla. Aspazija. [Raksti. 4.  sēj.]. 
Aspazijas gadsimts. 100  gadu piemiņas izdevums. Elza Rozen-
berga. Dzeju krājumi (no gadsimta maiņas). [Repro ducēts 
izdevums, piešķirot dažādiem agrākiem izdevumiem jaunu 
pagināciju]. [Aijovas Veiverlija]  : Latvju Grāmata, 1968, 
[69.]–169. lpp.

Aspazija. No krājuma “Dvēseles krēsla” (1904). Latviešu 
dzejas antoloģija. 2.  sēj. Sast., priekšv. aut. V.  Valeinis. Rīga  : 
Liesma, 1971, 85.–[94.] lpp.

Aspazija. Dvēseles krēsla. 1904  : [fragments no krā-
juma]. Aspazija. Sēklu trauks :  lirikas izlase. Sakārt. R. Sināte. 
Ann Arbor  : Ceļinieks, 1971, 6.–[10.]  lpp. (Latviešu klasiķu 
mazgrā  matiņu sērija).

Aspazija. Dvēseles krēsla. 1904 : [fragments no krājuma]. 
Aspazija. Sēklu trauks  : lirikas izlase. Sakārt. R. Sināte. 2.  izd. 
Ann Arbor  : Ceļinieks, 1972, 6.–[10.]  lpp. (Latviešu klasiķu 
mazgrāmatiņu sērija).

Aspazija. Dvēseles krēsla  : [no krājuma]. Aspazija. Izlase. 
Sast., iev. aut. V.  Labrence. Rīga  :  Zvaigzne, 1979, 47.–
[61.] lpp. (Skolas bibliotēka).



500

Aspazija. Dvēseles krēsla. Aspazija. Kopoti raksti sešos 
sējumos. Sast., priekšv., apcer. Dzeja un dzejniece aut. S. Viese. 
Rīga : Liesma, 1985. 1. sēj.: Dzeja, [65.]–118. lpp.

Aspazija. No krājuma “Dvēseles krēsla”. Aspazija. Dzejas 
izlase. Sakārt., iev. aut. L.  Vēze. Rīga  :  Zvaigzne ABC, 2000, 
30.–[47.] lpp. (Vajadzīga grāmata).

Aspazija. No krājuma “Dvēseles krēsla”. Aspazija. Dzejas 
izlase. Sakārt., iev. aut. L.  Vēze. [Atkārtots izdevums]. Rīga  : 
Zvaigzne ABC, 2015, 30.–[47.] lpp. (Vajadzīga grāmata).

“Prologs”

Aspazija. Prologs jubilejas svētkiem. Rigas Latviešu biedribas 
skatuves 25  gadigai pastāvešanai. Rīga  :  F.  Gēliņa apgādībā, 
1893. 20 lpp.

Aspazija. Prologs. Rigas Latviešu biedribas 25  gadu jubi-
lejas dienai sarakstits 25.  novembrī 1893. Aspasijas raksti. 
Ar biografiski-literarisku apcerejumu no J.  Asara. 7.  burtnica. 
Sw. Peterburga : A. Gulbja apgādībā, 1904, [1.]–17. lpp.

Aspazija. Prologs. Rigas Latviešu Biedribas 25  gadu jubi-
lejas dienai, sarakstits 25.  novembrī 1893. Aspasijas raksti.  
Ar biografiski-literarisku apcerejumu no J.  Asara. 2.  izd. Rīga  : 
D. Zeltiņa apgādībā, 1910, [227.]–242. lpp.

Aspazija. Prologs. Rigas Latviešu Biedribas 25  gadu 
jubilejas dienai, sarakstīts 25.  novembrī 1893.  g. Aspazija. 
Kopoti raksti. 6. sēj., 3. izd. Rīga : A. Gulbja apgādībā, [1921], 
[183.]–201. lpp.

Aspazija. Prologs. Rigas Latviešu Biedribas 25  gadu jubi-
lejas dienai, sarakstīts 25.  novembrī 1893.  gadā. (Dibināta 
1868.  gadā). Aspazija. [Raksti. 4.  sēj.]. Aspazijas gadsimts. 
100  gadu piemiņas izdevums. Elza Rozenberga. Dzeju krājumi 
(no gadsimta maiņas). [Reproducēts izdevums, piešķirot 
dažādiem agrākiem izdevumiem jaunu pagināciju]. [Aijovas 
Veiverlija] : Latvju Grāmata, 1968, [467.]–487. lpp.



501

Aspazija. Prologs. Rīgas Latviešu biedrības 25  gadu jubi-
lejas dienai, sarakstīts 25.  novembrī 1893. Aspazija. Kopoti 
raksti sešos sējumos. Sast., priekšv. aut. S. Viese. Rīga : Liesma, 
1986. 3. sēj.: Lugas, [501.]–[514.] lpp.

Aspazija. Prologs: [fragments] DDD,  Nr.  5, 2015, 
6./19. marts, [1.]–3.  lpp.: ģīm. Pilns teksts pieejams: http://
fronte.lv/2015/03/aspazijai-150/.

“Gadu simteņu maiņā”

Gadu simteņu maiņā. Fantazija no Aspazijas. Mājas Viesa 
Mēnešraksts, Nr.  1, 1900, 2.–5.  lpp.; Nr.  12, 1900, 876.– 
880. lpp.

Aspazija. Gadu simteņu maiņā. Fantazija. Aspasijas raksti. 
Ar biografiski-literarisku apcerejumu no J.  Asara. 7.  burtnica. 
Sw. Peterburga : A. Gulbja apgādībā, 1904, [19.]–44. lpp.

Aspazija. Gadu simteņu maiņā. Fantazija. Aspasijas raksti.  
Ar biografiski-literarisku apcerejumu no J.  Asara. 2.  izd. Rīga  : 
D. Zeltiņa apgādībā, 1910, [283.]–308. lpp.

Aspazija. Gadu simteņu maiņā. Fantazija. Aspazija. Kopoti 
raksti. 6. sēj., 3. izd. Rīga : A. Gulbis, [1921], [94.]–124. lpp.

Aspazija. Gadu simteņu maiņā. Aspazija. [Raksti. 4.  sēj.]. 
Aspazijas gadsimts. 100  gadu piemiņas izdevums. Elza Rozen-
berga. Dzeju krājumi (no gadsimta maiņas). [Repro ducēts izde-
vums, piešķirot dažādiem agrākiem izdevumiem jaunu pa ginā-
ciju]. [Aijovas Veiverlija] : Latvju Grāmata, 1968, 361.–400. lpp.

Gadu simteņu maiņā. Fantāzija. Aspazija. Kopoti raksti 
sešos sējumos. Sast., priekšv. aut. S. Viese. Rīga : Liesma, 1986. 
3. sēj.: Lugas, [515.]–[536.] lpp.

“Saules meita”

Saules meita. Fantazija sešos tēlojumos no Aspazijas. 
Austrums, Nr. 7, 1894, 1.–8. lpp.; Nr. 8, 1894, 81.–89. lpp.



502

Aspazija. Saules meita. Fantazija sešos tēlojumos. Jelgava  : 
H. J. Draviņ-Dravnieka apgādībā, 1894. 53 lpp.

Aspazija. Saules meita. Fantazija sešos tēlojumos. Rīga, 
1904. 80 lpp.

Aspazija. Saules meita. Fantazija sešos tēlojumos. Aspazijas 
raksti. Ar biografiski-literarisku apcerejumu no J. Asara. 4. burt-
nica. Sw. Peterburga : A. Gulbja apgādībā, 1904, [1.]–53. lpp.

Aspazija. Saules meita. Fantazija sešos tēlojumos. Aspa-
zijas raksti. Ar biografiski-literarisku apcerejumu no J.  Asara. 
2. izd. Rīga : D. Zeltiņa apgādībā, 1910, [173.]–225. lpp.

Aspazija. Saules meita. Fantazija sešos tēlojumos. Aspazija. 
Kopoti raksti. 6. sēj., 3. izd. Rīga, [1921], [3.]–75. lpp.

Aspasia. Die Sonnentochter. Eine Phantasie in sechs 
Gesängen von Aspasia: [1. Gesang] / [übersetzt von J. Rainis]. 
Rainis J. Dzīve un darbi. Biografija un kopoti raksti. 9. sēj. Rīga : 
A. Gulbja apgādībā, 1925, [459.]–474. lpp.

Aspazija. Saules meita. Fantazija sešos tēlojumos. Aspazija. 
Mana dzīve un darbi. Autobiografija un kopoti raksti. 2.  sēj. 
Rīga : Izdevis A. Gulbis, 1931, [121.]–191. lpp.

Aspazija. Saules meita. Fantazija sešos tēlojumos. Aspazija. 
[Raksti. 2. sēj.]. Aspazijas lirika. [Reproducēts izdevums, pie-
šķirot dažādiem agrākiem izdevumiem jaunu pagināciju]. 
[Aijovas Veiverlija] : Latvju Grāmata, 1964, [465.]–539. lpp.

“Patiesība”

Patiesība. Leģende no Aspazijas. Mājas Viesa Mēnešraksts, 
Nr. 8, 1900, 559.–562. lpp.

Aspazija. Patiesiba. Fantazija. Aspasijas raksti. Ar biogra-
fiski-literarisku apcerejumu no J.  Asara. 4.  burtnica. Sw.  Peter-
burga : A. Gulbja apgādībā, 1904, [67.]–80. lpp.



503

Aspazija. Patiesiba. Fantazija. Aspazijas raksti. Ar biogra-
fiski-literarisku apcerejumu no J. Asara. 2. izd. Rīga : D. Zeltiņa 
apgādībā, 1910, [243.]–256. lpp.

Aspazija. Patiesiba. Fantazija. Aspazija. Kopoti raksti. 6. sēj., 
3. izd. Rīga : A. Gulbja apgādibā, [1921], [77.]–92. lpp.

Aspazija. Patiesiba. Fantazija. Aspazija. [Raksti. 2.  sēj.]. 
Aspazijas lirika. [Reproducēts izdevums, piešķirot dažādiem 
agrākiem izdevumiem jaunu pagināciju]. [Aijovas Veiverlija] : 
Latvju Grāmata, 1964, [545.]–558. lpp.

“Puķu duets”

Puķu duets. No Aspazijas. Mājas Viesa Mēnešraksts, Nr. 6, 
1902, 401.–402. lpp.

Aspazija. Puķu duets. Aspasijas raksti. Ar biografiski-litera-
risku apcerejumu no J.  Asara. 7.  burtnica. Sw.  Peterburga  : 
A. Gulbja apgādībā, 1904, [59.]–66. lpp.

Aspazija. Puķu duets. Aspazijas raksti. Ar biografiski-litera-
risku apcerejumu no J. Asara. 2. izd. Rīga : D. Zeltiņa apgādībā, 
1910, [309.]–316. lpp.

Aspazija. Puķu duets. Aspazija. Kopoti raksti. 6. sēj., 3. izd. 
Rīga : A. Gulbja apgādibā, [1921], [155.]–163. lpp.

Aspazija. Puķu duets. Aspazija. [Raksti. 4. sēj.]. Aspazijas 
gadsimts. 100  gadu piemiņas izdevums. Elza Rozenberga. 
Dzeju krājumi (no gadsimta maiņas). [Reproducēts izdevums, 
piešķirot dažādiem agrākiem izdevumiem jaunu pagināciju]. 
[Aijovas Veiverlija] : Latvju Grāmata, 1968, [431.]–440. lpp.

“Laime”

Laime. No Aspazijas. Godalgota. Mājas Viesa Mēnešraksts, 
Nr. 1, 1903, 2.–6. lpp.

Aspazija. Laime. Godalgota. Aspasijas raksti. Ar biogra fiski-
literarisku apcerejumu no J. Asara. 7. burtnica. Sw. Peterburga : 
A. Gulbja apgādībā, 1904, [45.]–58. lpp.



504

Aspazija. Laime. Aspazijas raksti. Ar biografiski-literarisku 
apcerejumu no J. Asara. 2. izd. Rīga : D. Zeltiņa apgādībā, 1910, 
[257.]–270. lpp.

Aspazija. Laime. Aspazija. Kopoti raksti. 6. sēj., 3. izd. Rīga : 
A. Gulbja apgādibā, [1921], [125.]–140. lpp.

Aspazija. Laime. Aspazija. [Raksti. 4.  sēj.]. Aspazijas gad-
simts. 100  gadu piemiņas izdevums. Elza Rozenberga. Dzeju 
krājumi (no gadsimta maiņas). [Reproducēts izdevums, pie-
šķirot dažādiem agrākiem izdevumiem jaunu pagināciju]. 
[Aijovas Veiverlija] : Latvju Grāmata, 1968, 401.–417. lpp.

II. Periodikā un izlasēs publicētie Aspazijas 
dzejdarbi (līdz 1905. gadam)

“Acu mirkļi rodas dzīvē (..)”. Dienas Lapas Feļetona 
Turpinājums, Nr. 101, 1894, 7. maijs, 142. lpp.

Aina. Mājas Viesa Mēnešraksts, Nr. 1, 1899, 23. lpp.
Aizmirstas skaņas. Mājas Viesa Mēnešraksts, Nr.  8, 1903, 

568. lpp.
Ak, novelt zemes grūtibas. Mājas Viesa Mēnešraksts, Nr. 12, 

1898, 940.  lpp.; Saimnieču un zelteņu kalendars 1901.  gadam 
pēc Kristus piedzimšanas, kam 365 dienas. Rīga : Ernsta Plates 
drukatava, litografija, burtu lietuve un fotoķimigrafija pie 
Petera baznicas, paša namā, 1900, 31. lpp.

Alltagsmenschen. Saimnieču un zelteņu kalendars 1895. ga -
dam. Rīga  :  “Dienas Lapas” (P. Bisnieka) drukatavas iespie-
dums un izdevums, 1894, 113. lpp.

Ap pusnakti. Mājas Viesa Mēnešraksts, Nr.  9, 1899, 
681. lpp.

Atspirdzis. Mājas Viesa Mēnešraksts, Nr. 2, 1901, 150. lpp.
Atzinums. Dienas Lapa, Nr.  217, 1895, 23.  sept., 6.  lpp. 

(“Dienas Lapas” pielikums; Nr. 217).



505

Bakchanteņu dziesma. Latviešu dzejas pagalms. Izdevis 
Janševskis. Cēsis  : Rakstos iespiedis un apgādajis J.  Ozols, 
1901, 257.–258. lpp.

Bāl-mēnestiņš. Mājas Viesa Mēnešraksts, Nr.  8, 1902, 
608.  lpp.; Saimnieču un zelteņu kalendars 1903.  gadam pēc 
Kristus piedzimšanas, kam 365 dienas. Rīga : Ernsta Plates dru-
katava, litografija, burtu lietuve un fotoķimigrafija pie Petera 
baznicas, paša namā, 1902, 33.  lpp.; Ziedi un pērles : Izlasiti 
stāsti, dzejas, derigi padomi un ilustracijas. Rīga  :  Drukats un 
apgādats Ernsta Plates tipolitografijā, burtu lietuvē un foto-
ķimigrafijā, pie Petera baznicas, paša namā, 1904, 32.  lpp.; 
Smaidi un asaras jeb dzejnieku labdienas, ko latviskā rakstniecībā 
sakrājis Kaudzites Matīss. 3.  izd. Cēsis  : Rakstos iespiedis un 
apgādajis J. Ozols, 1904, 196. lpp.

Baltā Ērkšķurozīte. Latviešu dzejas pagalms. Izdevis 
Janševskis. Cēsis  : Rakstos iespiedis un apgādajis J.  Ozols, 
1901, 258.–259. lpp.

Bērnibas dziesma. Jaunības Draugs, Nr.  10, 1903, 323.– 
324. lpp.

Betlemas zvaigzne. Dienas Lapas Literāriskais Feļetons, 
Nr. 289, 1899, 24. dec., 4. lpp.

Bezspēkā. Mājas Viesa Mēnešraksts, Nr. 8, 1899, 627. lpp.; 
Latviešu dzejas pagalms. Izdevis Janševskis. Cēsis  : Rakstos 
iespiedis un apgādajis J. Ozols, 1901, 260.–261. lpp. 

Biedinajums. Mājas Viesa Mēnešraksts, Nr. 5, 1896, 339. lpp.
Ceļā. Mājas Viesa Mēnešraksts, Nr. 5, 1899, 367. lpp.
Cilveces gars. Mājas Viesa Mēnešraksts, Nr.  11, 1905, 

819.  lpp.; Saimnieču un zelteņu kalendars 1906.  gadam pēc 
Kristus piedzimšanas, kam 365  dienas. Rīga  :  Ernsta Plates 
drukatava, litografija, burtu lietuve un fotoķimigrafija pie 
Petera baznicas, paša namā, [1905], 65. lpp.

Cionas bērni. Nākotnes skaņas : dzejoļu krājums. Rīga  : 
Leimaņu Jānis, 1905, 8.–9. lpp.



506

Debess atslēdziņa. Mājas Viesa Mēnešraksts, Nr.  8, 1902, 
587.  lpp.; Saimnieču un zelteņu kalendars 1903.  gadam pēc 
Kristus piedzimšanas, kam 365 dienas. Rīga : Ernsta Plates dru-
katava, litografija, burtu lietuve un fotoķimigrafija pie Petera 
baznicas, paša namā, 1902, 1.  lpp.; Ziedi un pērles : Izlasiti 
stāsti, dzejas, derigi padomi un ilustracijas. Rīga  :  Drukats un 
apgādats Ernsta Plates tipolitografijā, burtu lietuvē un foto-
ķimigrafijā, pie Petera baznicas, paša namā, 1904, 1. lpp.

Divejadi dzejnieki. Dienas Lapa, Nr. 211, 1895, 16.  sept., 
6. lpp. (“Dienas Lapas” pielikums; Nr. 211).

Dvēsele mana. Mājas Viesa Mēnešraksts, Nr.  1, 1899, 
345. lpp.

Dzejols (“Kā kapa zvanis (..)”). Tēvijas Feļetons, Nr.  20, 
1889, 17. maijs, 160. lpp.

Dzelmē. Mājas Viesa Mēnešraksts, Nr. 6, 1896, 471. lpp.
Dzimtene. Rīgas latviešu Atturibas Biedribas “Ausekļa” 

Gada Grāmata 1902. gadam. Rīga : “Ausekļa” apgadibā, 1901, 
31.  lpp.; Nākotnes skaņas : dzejoļu krājums. Rīga  :  Leimaņu 
Jānis, 1905, 11.–12. lpp.

Dzīviba še tikpat īsa. Latviešu dzejas pagalms. Izdevis 
Janševskis. Cēsis  : Rakstos iespiedis un apgādajis J.  Ozols, 
1901, 256.–257. lpp.; Smaidi un asaras jeb dzejnieku labdienas, 
ko latviskā rakstniecībā sakrājis Kaudzites Matīss. 3. izd. Cēsis : 
Rakstos iespiedis un apgādajis J. Ozols, 1904, 511.–512.  lpp.

“Es gulešu zārkā (..)”. Mājas Viesa Mēnešraksts, Nr.  12, 
1901, 902. lpp.; Dienas Lapa, Nr. 237, 1901, 15. okt., 4. lpp.

“Es labprāt atnestu (..)”. Saimnieču un zelteņu kalendars 
1896.  gadam pēc Kristus piedzimšanas, kurš ir šaltgads ar 366 
dienam. Rīga  :  “Dienas Lapas” izdevums, drukats P. Bisnieka 
drukatavā, 1895, 55. lpp.

“Es saldu skaņu viļņos (..)”. Smaidi un asaras jeb dzejnieku 
labdienas, ko latviskā rakstniecībā sakrājis Kaudzites Matīss. 
3.  izd. Cēsis  : Rakstos iespiedis un apgādajis J.  Ozols, 1904, 
534. lpp.



507

“Es zemes tautas daru lielas (..)”. Rakstu kamols: Lasama 
grāmata jaunibai, sevišķi videjām un augstakām nodaļām skolās. 
No latviešu rakstnieku darbiem sastādijis Teodors Zeiferts. 
Cēsis : Apgādajis un rakstos iespiedis J. Ozols, 1901, 174. lpp.; 
Lasama grāmata jaunibai, sevišķi videjām un augstakām noda-
ļām skolās. No latviešu rakstnieku darbiem sastādijis Teodors 
Zeiferts. 2. izd. Cēsis : Apgādajis un rakstos iespiedis J. Ozols, 
1904, 174.–175. lpp.

Fatum. Mājas Viesa Mēnešraksts, Nr. 11, 1900, 825. lpp.
Gaišā zvaigzne. Mājas Viesa Mēnešraksts, Nr.  1, 1901, 

44. lpp.
Ganes dziesma. Baltijas Vēstneša Feļetona Turpinājums, 

Nr. 29, 1889, 4. lpp.
Grūta diena. Rīta Skaņas. I: Latviešu rakstnieku original-

darbi. Red. Līgotņu Jēkabs. Jelgava  : L. Neimaņa izdevumā, 
[1903], 22. lpp.

Heureka. Tēvijas Feļetons, Nr. 9, 1889, 1. marts, 71. lpp.
Ikkatrā dzīves grūtā brīdī. Saimnieču un zelteņu kalendars 

1895. gadam. Rīga : “Dienas Lapas” (P. Bisnieka) drukatavas 
iespiedums un izdevums, 1894, 115.–116. lpp.

Ikdienas cilvēki. No vācu val. tulk. Rainis. Mājas Viesa 
Mēnešraksts, Nr. 4, 1897, 305. lpp.

Ilgas. Saimnieču un zelteņu kalendars 1905.  gadam pēc 
Kristus piedzimšanas, kam 365 dienas. Rīga : Ernsta Plates dru-
katava, litografija, burtu lietuve un fotoķimigrafija pie Petera 
baznicas, paša namā, 1904, 11. lpp.

Ilgošanās. Smaidi un asaras jeb dzejnieku labdienas, ko 
latviskā rakstniecībā sakrājis Kaudzites Matīss. 3.  izd. Cēsis  : 
Rakstos iespiedis un apgādajis J. Ozols, 1904, 522. lpp.

Ir vērts / Rudenī, 1896. Mājas Viesa Mēnešraksts, Nr.  4, 
1900, 247.  lpp.; Nākotnes skaņas : dzejoļu krājums. Rīga  : 
Leimaņu Jānis, 1905, 20.–21. lpp.



508

Iz dziesmam par “Laimi”. Mājas Viesa Mēnešraksts, Nr. 10, 
1903, 753. lpp.

Iznīciba. Mājas Viesa Mēnešraksts, Nr. 12, 1902, 902. lpp.
Jaunā gadā. Dienas Lapas Feļetona Turpinājums, Nr.  296, 

1887, 23.  dec., 4.  lpp.; Berga bazara kalendars 1895.  gadam 
pēc Kristus piedzimšanas, kurš ir vienkaršs gads ar 365 dienam. 
Rīga : Kr. Bergs, 1894, 1. lpp.

Jaukakais sapnis. Austrums, Nr. 6, 1905, 444. lpp.
Jaunā krāsa. Dienas Lapa, Nr. 211, 1895, 16. sept., 6.  lpp. 

(“Dienas Lapas” pielikums; Nr. 211).
Jaunā mīla. I “Jaunā mīla …”; II “Es nezinu vaj ta ir 

ceriba…”.  Mājas Viesa Mēnešraksts, Nr. 3, 1901, 169. lpp.
Jaunais gads. Mājas Viesis, Nr. 1, 1895, 1. janv., 1. lpp.
Jel dodat milzeņa domu man. (Vācu valodā). Tulk. Rainis. 

Nākotnes skaņas : dzejoļu krājums. Rīga : Leimaņu Jānis, 1905, 
34. lpp.

Jonatana biedribas 25  gadu pastāvešanas svētkiem julija 
9. dienā 1895. g. : Prologs. Dienas Lapa, Nr. 163, 1895, 21. jūl., 
5. lpp. (“Dienas Lapas” pielikums; Nr. 163).

“Kā kapa zvanis (..)”. Tēvijas Feļetons, Nr.  20, 1889, 
160.  lpp.; Saimnieču un zelteņu kalendars 1895. gadam. Rīga : 
“Dienas Lapas” (P. Bisnieka) drukatavas iespiedums un 
izdevums, 1894, 106. lpp.

Kā kapa zvanis... / [mūzika] J.  Vītola. Derigu Grāmatu 
Nodaļas Kalendars 1906.  gadam, pēc Kristus piedzimšanas, 
kuram 365  dienas. Rīga  :  Rigas Latviešu Biedribas Derigu 
Grāmatu Nodaļa, 1905, 104.–105. lpp.: notis.

“Kā pielijusi roze (..)”. Rīta Skaņas. II: Latviešu rakstnieku 
originaldarbi. Red. Līgotņu Jēkabs. Jelgava  : L.  Neimaņa 
izdevumā, [1904], 93.–94. lpp.

“Kad redzu slejās plūstam Jums medus virumu (..)”. Dienas 
Lapa, Nr. 249, 1895, 2. nov., 3. lpp.



509

Kāds plašums! (Dāvinats atturibas biedribai “Auseklis”, 
uzsākot 1905.  g. sezonu). Darbs  : rakstu krājums zem Raiņa 
redakcijas. Rīga : Leimaņu Jānis, 1905, 3.–5. lpp.

“Kas viņu redzēja? (..)”. Mājas Viesa Mēnešraksts, Nr.  11, 
1905, 801. lpp.

Kaunigā mīla. Derigu Grāmatu Nodaļas Kalendars 
1904.  gadam, pēc Kristus piedzimšanas, kuram ir 366  dienas. 
Rīga  :  Rigas Latviešu Biedribas Derigu Grāmatu Nodaļa, 
1903, 167. lpp.

Kāzu nakts. Mājas Viesa Mēnešraksts, Nr.  3, 1902, 202.– 
203. lpp.

Kur? Mājas Viesa Mēnešraksts, Nr. 1, 1896, 19. lpp.
Laime (“Es sapņu tēliem pakaļ traucu (..)”). Dzejots 1890. g.  

Mājas Viesa Mēnešraksts, Nr. 1, 1898, 61. lpp.
Laime (“Par velti, Mūza, tev vārdos vīt …”). Saimnieču 

un zelteņu kalendars 1895.  gadam. Rīga  :  “Dienas Lapas” 
(P.  Bisnieka) drukatavas iespiedums un izdevums, 1894, 
96. lpp.

Latvju vīrs. Tēvija, Nr. 4, 1888, 1. dec., 4. lpp.
Lūgšana. Jaunā Raža: Oriģinalražojumi Teodora sakopo-

jumā. II. Cēsis : Rakstos iespiedis un apgādājis J. Ozols, 1899. 
56.  lpp.; Latviešu dzejas pagalms. Izdevis Janševskis. Cēsis  : 
Rakstos iespiedis un apgādajis J. Ozols, 1901, 261. lpp.

Man iz debess dzēšat. Saimnieču un zelteņu kalendars 
1895. gadam. Rīga : “Dienas Lapas” (P. Bisnieka) drukatavas 
iespiedums un izdevums, 1894, 95. lpp.; Smaidi un asaras jeb 
dzejnieku labdienas, ko latviskā rakstniecībā sakrājis Kaudzites 
Matīss. 3. izd. Cēsis : Rakstos iespiedis un apgādajis J. Ozols, 
1904, 539. lpp.

Manas domas. Mājas Viesa Mēnešraksts, Nr.  10, 1900, 
726.  lpp.; Latviešu dzejas pagalms. Izdevis Janševskis. Cēsis  : 
Rakstos iespiedis un apgādajis J. Ozols, 1901, 261.–262.  lpp.



510

Mans bāleliņš. Baltijas Vēstneša Feļetona Turpinājums, 
Nr. 11, 1889, 4. lpp.

“Mēness starus stīgo (..)”. Latviešu dzejas pagalms. Izdevis 
Janševskis. Cēsis  : Rakstos iespiedis un apgādajis J.  Ozols, 
1901, 259.–260. lpp.; Smaidi un asaras jeb dzejnieku labdienas, 
ko latviskā rakstniecībā sakrājis Kaudzites Matīss. 3. izd. Cēsis : 
Rakstos iespiedis un apgādajis J. Ozols, 1904, 252.–253.  lpp.

Mēs, nabaga Cianas bērni. Mājas Viesa Mēnešraksts, Nr. 6, 
1899, 448.  lpp.; Latviešu dzejas pagalms. Izdevis Janševskis. 
Cēsis  : Rakstos iespiedis un apgādajis J.  Ozols, 1901, 
253.–254. lpp.

“Mēs nežēlojam pagājibu (..)”. Derigu Grāmatu Nodaļas 
Kalendars 1906.  gadam, pēc Kristus piedzimšanas, kuram 
365  dienas. Rīga  :  Rīgas Latviešu Biedribas Derigu Grāmatu 
Nodaļa, 1905, 9. lpp.

Mīļakais. Saimnieču un zelteņu kalendars 1895.  gadam. 
Rīga  :  “Dienas Lapas” (P. Bisnieka) drukatavas iespiedums 
un izdevums, 1894, 80.  lpp.; Latviešu dzejas pagalms. Izdevis 
Janševskis. Cēsis  : Rakstos iespiedis un apgādajis J.  Ozols, 
1901, 256. lpp.

Mirdzas dziesma : Iz lugas “Vaidelote”. Zemai balsij ar 
klavieru pavadijumu. Komponejis J. Vītols. Austrums, Nr.  3, 
1894, pielikums pēc 322. lpp. : notis.

Mūsu mīlestiba / paraksts A. Dienas Lapas Feļetona Turpi-
nājums, Nr. 29, 1894, 5. febr., 40. lpp.

Mūžigā sievietiba. Mājas Viesa Mēnešraksts, Nr. 11, 1903, 
801. lpp.

Nākošs laikmets. Mājas Viesa Mēnešraksts, Nr.  1, 1896, 
39. lpp.

Nākotnes mūza. Dienas Lapas Feļetona Turpinājums, 
Nr.  101, 1894, 7.  maijs, 145.  lpp., Nākotnes skaņas : dzejoļu 
 krājums. Rīga : Leimaņu Jānis, 1905, 30. lpp.



511

Nav dzīve Bethovena sonate. Mājas Viesa Mēnešraksts, 
Nr. 4, 1903, 271. lpp.; Nākotnes skaņas : dzejoļu krājums. Rīga : 
Leimaņu Jānis, 1905, 7. lpp.

Nav vērts. Jaunā Raža  : Oriģinalražojumi Teodora sakopo-
jumā. II. Cēsis : Rakstos iespiedis un apgādajis J. Ozols, 1899, 
57. lpp.

Ne ziedoņa klēpī. Latviešu dzejas pagalms. Izdevis 
Janševskis. Cēsis  : Rakstos iespiedis un apgādajis J.  Ozols, 
1901, 254. lpp.

Nebēdne meitene. Mājas Viesa Mēnešraksts, Nr. 11, 1903, 
848. lpp.

Nirvana / paraksts A. Dienas Lapas Feļetona Turpinājums, 
Nr. 29, 1894, 5.  febr., 38.  lpp., Smaidi un asaras jeb dzejnieku 
labdienas, ko latviskā rakstniecībā sakrājis Kaudzites Matīss. 
3.  izd. Cēsis  : Rakstos iespiedis un apgādajis J.  Ozols, 1904, 
262. lpp.

No ilgiem, ilgiem maldu ceļiem. Mājas Viesa Mēnešraksts, 
Nr. 7, 1899, 506. lpp.

Nosalis tauriņš. Mājas Viesa Mēnešraksts, Nr.  11, 1902, 
815. lpp.

Noslēpums. Latviešu dzejas pagalms. Izdevis Janševskis. 
Cēsis : Rakstos iespiedis un apgādajis J. Ozols, 1901, 255. lpp.

Ofelija. Mājas Viesa Mēnešraksts, Nr.  2, 1902, 114.  lpp.; 
Saimnieču un zelteņu kalendars 1904.  gadam pēc Kristus 
piedzimšanas, kam 366 dienas. Rīga : Ernsta Plates drukatava, 
litografija, burtu lietuve un fotoķimigrafija pie Petera baznicas, 
paša namā, 1903, 39.–40. lpp.

Pa negaisa joņiem. Jaunibas dzeja. Sast. A.  Upīts. Riga  : 
Rigas Latviešu Biedribas Derigu Grāmatu Nodaļa, 1905. 
3. burtnīca, 52. lpp.

Pakrēsla tumsā. Mājas Viesa Mēnešraksts, Nr.  7, 1903, 
491. lpp.



512

Parādiba. Mājas Viesa Mēnešraksts, Nr.  2, 1896, 92.  lpp.
Pasaciņa. Mājas Viesa Mēnešraksts, Nr.  1, 1902, 70.  lpp.; 

Jaunības Draugs, Nr.  10, 1903, 323.  lpp.; Bērnu Pasaule  : 
I grāmatiņa. Julija Dievkociņa sakopojums. Rīga : Julija Diev-
kociņa apgādibā, 1902, 42. lpp.

Paslēpta manta. Saimnieču un zelteņu kalendars 
1895. ga dam. Rīga : “Dienas Lapas” (P. Bisnieka) drukatavas 
iespiedums un izdevums, 1894, 107. lpp.

Pastarā tiesa. Mājas Viesa Mēnešraksts, Nr.  5, 1900, 
369.  lpp.; Smaidi un asaras jeb dzejnieku labdienas, ko latviskā 
rakstniecībā sakrājis Kaudzites Matīss. 3.  izd. Cēsis  : Rakstos 
iespiedis un apgādajis J.  Ozols, 1904, 170.  lpp., Nākotnes 
skaņas : dzejoļu krājums. Rīga : Leimaņu Jānis, 1905, 52.  lpp.

Pie tevis. Saimnieču un zelteņu kalendars 1895.  gadam. 
Rīga  :  “Dienas Lapas” (P.  Bisnieka) drukatavas iespiedums 
un izdevums, 1894, 106.  lpp.; Smaidi un asaras jeb dzejnieku 
labdienas, ko latviskā rakstniecībā sakrājis Kaudzites Matīss. 
3.  izd. Cēsis  : Rakstos iespiedis un apgādajis J.  Ozols, 1904, 
258.–259. lpp.

Piepera pīkstule. Pakaļdzejota no Asp. Dienas Lapa,  
Nr. 90, 1902, 19. apr., 2. lpp.

Prologs atjaunotai “Dienas Lapai”. Dienas Lapa, Nr.  221, 
1899, 1. okt., 1. lpp.

Rudolfam Blaumaņam: Atbilde viņa vēstulei “Dienas 
Lapas” 225.  numurā. Dienas Lapa, Nr.  232, 1895, 11.  okt., 
3. lpp.

Sāpēs. Dienas Lapas Sīkais Feļetons, Nr. 36, 1899, 13. febr., 
56. lpp.

Sapnis. Mājas Viesa Mēnešraksts, Nr.  11, 1899, 827.  lpp.
Sapņu mežiņā. Mājas Viesa Mēnešraksts, Nr.  10, 1903, 

766. lpp.
Sapņu tālumā. Dienas Lapa, Nr.  75, 1895, 1.  apr., 4.  lpp. 

(“Dienas Lapas” pielikums; Nr.  75); Smaidi un asaras jeb 



513

dzejnieku labdienas, ko latviskā rakstniecībā sakrājis Kaudzites 
Matīss. 3. izd. Cēsis : Rakstos iespiedis un apgādajis J. Ozols, 
1904, 559. lpp.

Sentence. Saimnieču un zelteņu kalendars 1895.  gadam. 
Rīga : “Dienas Lapas” (P. Bisnieka) drukatavas iespiedums un 
izdevums, 1894, 95. lpp.

“Sēžos krēsliņā (..)”. Saimnieču un zelteņu kalendars 
1896.  gadam pēc Kristus piedzimšanas, kurš ir šaltgads ar 
366  dienam. Rīga  :  “Dienas Lapas” izdevums, drukats 
P. Bisnieka drukatavā, 1895, 56. lpp.

Sidraba dziesmiņa. Mājas Viesa Mēnešraksts, Nr. 11, 1904, 
824. lpp.

Sirds, ak sirds, kadēļ tik skumja / latviešu tautas meldiņa. 
Teksts no Aspazijas, klavieru pavadijums no O.  Šepska. 
Dziesmu pūrs, Nr. 3/4, 1900, 21.–22. lpp. : notis.

“Slepenās vecenes” pirmais izbraukums / paraksts Noli me 
tangere. (Zobgala paspārne). Mājas Viesa Mēnešraksts, Nr.  6, 
1901, 478.–480. lpp.

Spoku jājiens. Mājas Viesa Mēnešraksts, Nr.  10, 1899, 
740. lpp.

Studentu dziesma. Mājas Viesa Literāriskais Pielikums, 
Nr. 20, 1895, 10. maijs, 113. lpp.

Svešniece. Mājas Viesa Mēnešraksts, Nr. 6, 1898, 465. lpp.; 
Rīta Skaņas. II: Latviešu rakstnieku originaldarbi. Red. 
Līgotņu Jēkabs. Jelgava  : L. Neimaņa izdevumā, [1904], 
95.–96. lpp.

Šurp pagājība. Saimnieču un zelteņu kalendars 1895. gadam. 
Rīga : “Dienas Lapas” (P. Bisnieka) drukatavas iespiedums un 
izdevums, 1894, 116. lpp.

“Šur, vētra sagrāb mani (..)” : (Iz lugas “Ragana”). Dienas 
Lapa, Nr. 33, 1895, 9. febr., 6. lpp. (“Dienas Lapas” pielikums; 
Nr. 33).



514

Tagadnes spēks. Mājas Viesa Mēnešraksts, Nr.  6, 1896, 
424. lpp.

Taisnais soģis : Pēc “Māj. Viesa Mēnešr.” 1899.  gadā 
prosā sarakstitās fantasijas pārstrādats dzejā. Saimnieču un 
zelteņu kalendars 1902.  gadam pēc Kristus piedzimšanas, kam 
365  dienas. Rīga  :  Ernsta Plates drukatava, litografija, burtu 
lietuve un fotoķimigrafija pie Petera baznicas, paša namā, 
1901, 1.–9. lpp.

“Tāl – tālu aiz laika, aiz telpas (..)”. Mājas Viesa Mēnešraksts, 
Nr. 10, 1901, 772.  lpp.; Smaidi un asaras jeb dzejnieku labdie-
nas, ko latviskā rakstniecībā sakrājis Kaudzites Matīss. 3.  izd. 
Cēsis : Rakstos iespiedis un apgādajis J. Ozols, 1904, 501. lpp.

Tava mīlestiba. Saimnieču un zelteņu kalendars 1896. gadam 
pēc Kristus piedzimšanas, kurš ir šaltgads ar 366  dienam. 
Rīga  :  “Dienas Lapas” izdevums, drukats P.  Bisnieka druka-
tavā, 1895, 56. lpp.

Tie viņu slāpeja. Mājas Viesa Mēnešraksts, Nr.  10, 1899, 
784. lpp.

Tik sen. Rīta Skaņas. I: Latviešu rakstnieku originaldarbi. 
Red. Līgotņu Jēkabs. Jelgava : L. Neimaņa izdevumā, [1903], 
21. lpp.

“Tu mani līdzi rauj ar stipru roku...”. Mājas Viesa Mēneš-
raksts, Nr. 11, 1898, 813. lpp.

Tudalin, tagadin. Baltijas Vēstneša Feļetona Turpinājums, 
Nr. 63, 1889, 4. lpp.

“Un atkal mana dzīviba (..)”. Dienas Lapa, Nr. 248, 1895, 
1. nov., 3. lpp.

Vaj ta ir mīlestiba? Zvārguļa Zobgala Kalendars 1903. ga -
dam. Rīga : M. Freiberģa apgādibā, 50. lpp.

“Vakarā kur liesmas (..)”. Dzirksteles kalendars 1897.  ga -
dam. Jelgava  : J. Rauchmans, 1896, 32.–33.  lpp.; Smaidi un 
asaras jeb dzejnieku labdienas, ko latviskā rakstniecībā sakrājis 
Kaudzites Matīss. 3. izd. Cēsis : Rakstos iespiedis un apgādajis 
J. Ozols, 1904, 334. lpp.



515

Valoda: Pēc vācu valodas. Mājas Viesa Mēnešraksts, Nr. 5, 
1900, 360. lpp.

Vaļiba. Dienas Lapa, Nr.  223, 1895, 30.  sept., 5.  lpp. 
(“Dienas Lapas” pielikums; Nr. 223).

Vecais gadu simtenis. Dienas Lapa, Nr. 294, 1899, 31. dec., 
1. lpp.; Mājas Viesa Literāriskais Pielikums, Nr. 1, 1900, 5. janv., 
1.–2. lpp.

Vienads uzdevums. Dienas Lapa, Nr. 223, 1895, 30. sept., 
5. lpp. (“Dienas Lapas” pielikums; Nr. 223).

Viņš naks! Tēvijas Feļetons, Nr.  2, 1889, 11.  janv., 15.– 
16. lpp.

Zārkā. Pēterburgas Avīžu Literāriskais Pielikums. Parauga 
numurs, 1901, 6. lpp.

Zārkā. Fragments. Pēterburgas Avīžu Literāriskais Pielikums, 
Nr. 28, 1902, 6. apr., 223.–224. lpp.

Zeltites pasaciņa : Iz dramas “Zeltite”. Jaunības Draugs, 
Nr. 4, 1904, 117. lpp.

Ziedonī (“Ikkatra mana jūta (..)”). Mājas Viesa Mēneš-
raksts, Nr.  1, 1895, 40.  lpp.; Saimnieču un zelteņu kalen-
dars 1901.  gadam pēc Kristus piedzimšanas, kam 365  dienas. 
Rīga  :  Ernsta Plates drukatava, litografija, burtu lietuve un 
fotoķimigrafija pie Petera baznicas, paša namā, 1900, 31. lpp.

Ziedons (“Ikkatra mana jūta (..)”). Latviešu dzejas 
pagalms. Izdevis Janševskis. Cēsis  : Rakstos iespiedis un 
apgādajis J.  Ozols, 1901, 255.  lpp.; Smaidi un asaras jeb 
dzejnieku labdienas, ko latviskā rakstniecībā sakrājis Kaudzites 
Matīss. 3. izd. Cēsis : Rakstos iespiedis un apgādajis J. Ozols, 
1904, 330. lpp.; Vidzemes Kalenderis uz to 1906sto gadu, kam ir 
365 dienas. Rīga : Drukats un dabujams pie V. F. Heker, 1905, 
11. lpp.

Ziedoņa rīts. Mājas Viesa Mēnešraksts, Nr.  6, 1902, 
433.  lpp.; Jaunības Literatūra. IV. Jelgava  : L.  Neimaņa apgā-
dienā, 1903, 88.–89. lpp.



516

Ziemeļu naktis: Leduspuķu pušķis no Aspazijas. 
I.  “Bāldzidrā gaismā...”; II. “Sliedz zemesvirss kopā ar debess 
jumu...”; III. “Naktij mati iz melnakā melnkoka mirdz...”;  
IV. Ta nava ne teika, ne pasaka...”. Mājas Viesa Mēnešraksts, 
Nr. 4, 1901, 295. lpp.

Zilā puķe. Mājas Viesa Mēnešraksts, Nr. 10, 1899, 734. lpp.
Žurkas. Mājas Viesa Mēnešraksts, Nr. 2, 1896, 112. lpp.
Вакханалия = Bakchanteņu-dziesma = Bacchanal. Krievu 

val. tulk. I. A. Sokolovs, vācu val. tulk. C. Hunnius. Vītols,  J. 
7  dziesmas vienai balsij ar klavieru pavadijumu = 7  Lieder für 
eine Singstimme mit Clavierbegleitung = 7 романсовъ для одного 
голоса съ аккомп. фортепiано. Riga  : P.  Neldner, [1903], 
4.–9. lpp.

Песня Мирзы = Mirdzas dziesma = Mirdzas Lied. Krievu 
val. tulk. V.  Češihins, vācu val. tulk. C.  Hunnius. Vītols, J.  
7  dziesmas vienai balsij ar klavieru pavadijumu = 7  Lieder für 
eine Singstimme mit Clavierbegleitung = 7 романсовъ для одного 
голоса съ аккомп. фортепiано. Riga  : P.  Neldner, [1903], 
21.–23. lpp.

III. Aspazijas raksti par dzeju

Aiz dzimtenes šaurajām robežām : Piezīmes par kādiem 
Baltijas vācu rakstniekiem no Aspazijas. [Arī par dzejnieku 
Viktoru fon Andrejanovu]. Mājas Viesa Mēnešraksts, Nr.  11, 
1900, 826.–832. lpp.

Dienvidus Āfrikas dzejniece. [Par Olivu Šreineri]. Dienas 
Lapa, Nr. 37, 1902, 13. febr., 3.–4. lpp., Nr. 38, 1902, 14. febr., 
3.–4. lpp.

Franču liriķi. Dienas Lapa, Nr.  111, 1902, 17.  maijs, 
1.–2.  lpp., Nr.  166, 1902, 26.  jūl. 1.–2.  lpp., Nr.  172, 1902, 
2. aug., 1.–2. lpp.



517

Grāmatu galds. [Aizrādījums uz iespieduma kļūdām dze-
jojumā “Prologs...”]. Baltijas Vēstnesis, Nr. 265, 1893, 20. nov., 
3. lpp.

Jaunākā krievu lirika. Dienas Lapa, Nr.  30, 1901, 6.  febr., 
1.–2. lpp., Nr. 31, 1901, 7. febr., 1.–2. lpp.

Kas bija pirmā dzejniece? Mājas Viesa Mēnešraksts, Nr. 3, 
1899, 220.–223. lpp.

Latviešu lirika dažados laikmetos. Mājas Viesa Mēnešraksts, 
Nr. 7, 1901, 492.–497. lpp.

Mihails Jurjevičs Ļermontovs. Mājas Viesa Mēnešraksts, 
Nr. 1, 1898, 1.–6. lpp.

Somu poezija. Dienas Lapa, Nr. 283, 1901, 13. dec., 4. lpp., 
Nr. 284, 1901, 14. dec., 4. lpp.

IV. Raksti un grāmatu nodaļas  
par Aspazijas agrīno dzeju un liroepiku

A. D. Rigas Latviešu teatris. [Arī par Aspazijas “Prologu...”]. 
Balss, Nr. 46, 1893, 17. nov., 6. lpp.

Aigare, K., Viese, S. Komentāri. “Dvēseles krēsla”. Aspazija. 
Kopoti raksti. 1. sēj. Rīga : Liesma, 1985, 559.–564. lpp.

Aigare, K., Viese, S. Komentāri. Dzejoļi ārpus krājumiem. 
Aspazija. Kopoti raksti. 1.  sēj. Rīga  :  Liesma, 1985, 578.– 
583. lpp.

Aigare, K., Viese, S. Komentāri. Liroepika. Aspazija. Kopoti 
raksti. 1. sēj. Rīga : Liesma, 1985, 584.–586. lpp.

Aigare, K., Viese, S. Komentāri. “Sarkanās puķes”. Aspazija. 
Kopoti raksti. 1. sēj. Rīga : Liesma, 1985, 551.–559. lpp.

Andžāne,  I. Sveiciens Aspazijai : [saistībā ar dzejoļu 
krā  juma “Sarkanās puķes” iznākšanas 120.  gadadienu]. 
jurmalasvards.lv, Nr. 10, 2017, 9./15. marts, 12. lpp.



518

Asars, J. Aspazija un viņas dzeja. [Arī par tēlojumu “Saules 
meita” (VIII–IX lpp.) un dzejoļu krājumu “Sarkanās puķes” 
(XIV–XVI lpp.)]. Aspasijas raksti : Ar biografiski-literarisku 
apcerejumu no J. Asara. 1. burtnica. Sw. Peterburga: A. Gulbis, 
1904, III–XX lpp.

Asars,  J. Aspazija un viņas dzeja. [Arī par tēlojumu 
“Saules meita” (10.–11.  lpp.) un dzejoļu krājumu “Sarkanās 
puķes”(16.–17.  lpp.)]. Aspasijas raksti : Ar biografiski-litera-
risku apcerejumu no J. Asara. 2. izd. Rīga : D. Zeltiņa apgādibā, 
1910, 5.–21. lpp.

Aspazija (1868.–1943.). [Arī par dzejoļu krājumiem 
“Sarkanās puķes” un “Dvēseles krēsla”, 302.–309.  lpp.]. 
Latviešu literatūras vēsture. 3.  sēj.  : Jaunās strāvas periods : 
no 19. gs. 80. gadu beigām līdz gadsimtu mijai. Rīga  : LPSR 
Zinātņu akadēmijas izdevniecība, 1956, 291.–323. lpp. 

Aspazija. Īsas biografiskas ziņas. Aut. nav norādīts [arī par 
Aspazijas dzeju]. Saimnieču un zelteņu kalendārs 1895. gadam. 
Rīga : “Dienas Lapas” (P. Bisnieka) drukatavas iespiedums un 
izdevums, 1894, 112.–115. lpp.

Aspazija. Sarkanās puķes : dzejas izrāde 1 daļā. [Valmieras 
teātra izrādes programma. Valmiera : Valmieras teātris, 2015]. 
[16] lpp.: il.

Augstkalne, R. Aspazijas dzejoļu krājuma “Sarkanās puķes” 
valodas vārdnīca : diplomdarbs. Zin.  vad. A.  Laua; Latvijas 
Valsts Universitāte. Rīga, 1957. 207 lpp. + 2 ats. lp.

Bērsons, I., Lūsis, J. Aspazija un viņas dzeja. [Arī par 
dzejoļu krājumiem “Sarkanās puķes” un “Dvēseles krēsla”, 
21.–26.  lpp.]. Aspazija. Lirika. Sast I.  Bērsons, J.  Lūsis. 
Rīga : Latvijas Valsts izdevniecība, 1956, 5.–38. lpp.

Tas pats izdevumā: Aspazija. Lirika. Sast I. Bērsons, 
J.  Lūsis. Rīga  :  Latvijas Valsts izdevniecība, 1957, 
5.–38. lpp.

Bērziņa, L. Aspazijas dzeja. [Arī par dzejoļu krājumiem 
“Sarkanās puķes” un “Dvēseles krēsla”]. Universitas, Nr.  69, 
1992, 2.–6. lpp.



519

Birkerts,  P. Mīlas filozofija Aspazijas lirikā. Rīga  : J.  Grīn-
berga apgāds, 1936. 31 [1] lpp.

Birkerts,  P. Mīlas psīcholoģija un aistētika Aspazijas 
lirikā [arī par dzejoļiem no krājumiem “Sarkanās puķes” un 
“Dvēseles krēsla”]. Zeltene, Nr. 6, 1935, 7.–8. lpp., Nr. 7, 1935, 
8.–10.  lpp., Nr.  8, 1935, 8.–9.  lpp., Nr.  9, 1935, 10.–11.  lpp., 
Nr. 11, 1935, 11.–12. lpp., Nr. 12, 1935, 9.–11. lpp.

Blaumanis, R. Aspazija. Kad viņas dzejolu “Atzinums” biju 
lasijis. Dienas Lapa, Nr. 225, 1895, 3. okt., 3. lpp.

Blaumanis,  R. “Mājas Viesim” un “Dienas Lapai”. [Arī 
par Aspazijas dzeju (302.  lpp.)]. Vērotājs, Nr.  3, 1904, 299.– 
303. lpp.

Bondare,  I. Aspazijas dzeja “senās dzimtenes valodā” 
(Aspazija un Heraklīts: paralēles). [Arī par krājumiem 
“Sarkanās puķes” un “Dvēseles krēsla” (125. lpp.)]. Raiņa un 
Aspazijas gadagrāmata 1995.  gadam. [Rīga]  : RuAF, 1995, 
124.–129. lpp.

Dažādi raksti. Sarkanas puķes. Aut. nav norādīts. Mājas 
Viesa Mēnešraksts, Nr. 12, 1897, 949.–950. lpp.

– dr – dr – [Niedra Andrievs]. Aspazijas raksti : kritiska 
studija [arī par liroepiku]. Austrums, Nr.  6, 1896, 434.–
441. lpp., Nr. 8, 1896, 606.–612. lpp.

Dziļleja, K. Aspazija un viņas dzeja. Aspazija. Kopoti raksti. 
1. sēj. Rīga : A. Gulbja apgādibā, [1920], 5.–86. lpp.

Eihvalds, V. No lielās nākotnes – uz lielo tirgu. [Aspazijas 
un R. Blaumaņa diskusijas simtgadei]. Izglītība, Nr. 12, 1992, 
26. marts, 8.–9. lpp.

Eihvalds,  V. Raiņa līdzgaitnieces simtgade : (Dažas pie-
zīmes par Aspazijas liriku). [Arī par dzejoļu krājumiem 
“Sarkanās puķes” un “Dvēseles krēsla”]. Literatūra un Māksla, 
Nr.  11, 1968, 16. marts, 2.–3. lpp.

F.  G. [Fricis Garais]. “Aspazijas “Prologu...” (..)”. Dienas 
Lapa, Nr. 269, 1893, 25. nov., 3. lpp.



520

F.  K. [Kārkluvalks Fricis]. Grāmatu galds. [Arī par 
Aspazijas “Prologu...”]. Baltijas Vēstnesis, Nr.  264, 1893, 
19. nov., 3. lpp.

Fra. [Austriņš, Antons]. Par Aspaziju. [Arī par dzejoli 
“Mūžam sveša”]. Jaunā Latvija, 1918, Nr. 2, 119.–121. lpp.

Gaižūns,  S. Prometeja mīts Aspazijas daiļradē. [Arī par 
poēmu “Saules meita” un dzejoli “Svešniece”]. Aspazija un 
mūsdienas : dzimums, nācija, radošie izaicinājumi. Zin. red. 
A. Cimdiņa. Rīga : Zinātne, 2016, 152.–159. lpp.

Gulbe,  M. Konceptuālais Rainis un Aspazija : Reiņa 
Suhanova Valmierā iestudētā “triloģija”. [Par Raiņa un 
Aspazijas 150.  dz.  d. velt. izrādēm Valmieras Drāmas teātrī, 
dzejas uzvedumu bērniem “Bērns, vārdā Rainis” un dzejas 
izrādēm “Sarkanās puķes” un “Vētras sēja”]. Teātra Vēstnesis, 
Nr. 4, 2015, 28.–30. lpp. 

J.  Ak. (Akuraters) Aspazijas raksti. I  un II  burtnica. [Arī 
par dzejoļu krājumu “Sarkanās puķes”]. Dienas Lapa, Nr. 62, 
1904, 26. nov., 4. lpp.

Jatuļčika,  D. Aspazijas dzejas krājums “Sarkanās puķes”. 
Starptautiskā starpdisciplinārā jauniešu un zinātnieku kongresa 
“Dzīvā dzīve. Aspazija – Rainis – 150” : Jauniešu pētījumu tēžu  
krājums. Red. M.  Burima, A.  Romanovska. Daugavpils  : 
Daugavpils Universitātes Akadēmiskais apgāds “Saule”, 2015, 
23.–24. lpp. 

Jaunslaviete,  B. Aspazijas dzejolis “Mēness starus stīgo” 
latviešu vokālajā mūzikā: kopīgais un atšķirīgais komponistu 
interpretācijās. Aspazija – Rainis. Dzīvā dzīve. Kolektīvā mono-
grāfija. Sast. un zin.  red. M.  Burima. Rīga  :  Zinātne, 2017, 
173.–191. lpp.

Kaņepe,  M. Kā uzplaukst sarkanās puķes. [Par Aspazijas 
dzejas izrādi “Sarkanās puķes” Valmieras Drāmas teātrī]. 
Tekstā stāsta režisors R.  Suhanovs. Druva, Nr.  165, 2015, 
30. okt., 8. lpp.



521

Kārkliņš, K. Latviešu lirikas attīstība. [Arī par dzejoli “Jel 
dodat milzeņa domu man”]. Latvju Mēnešraksts, Nr. 4, 1942, 
377.–379. lpp.

Kasparenoka,  E. Romantisma iezīmes Aspazijas dzejas 
krājumā “Sarkanās puķes”. Starptautiskā starpdisciplinārā jau-
niešu un zinātnieku kongresa “Dzīvā dzīve. Aspazija – Rainis – 
150” : Jauniešu pētījumu tēžu krājums. Red. M.  Burima, 
A.  Romanovska. Daugavpils  : Daugavpils Universitātes 
Akadēmiskais apgāds “Saule”, 2015, 22.–23. lpp.

Keneris. Aspazijai (Atbilde uz Aspazijas dzejolīša “Balt. 
Vēstn.” 29. num.). [Atbilde uz dzejoli “Ganes dziesma”]. Dienas 
Lapas Feļetona Turpinājums, Nr.  51, 1889, 4.  marts, 71.  lpp.

Kiepers, Fr. “Es dusešu zārkā…” [Labots Aspazijas dzejolis 
“Zārkā”]. Pēterburgas Avīžu Literāriskais Pielikums, Nr.  28, 
1902, 6. apr., 224. lpp.

Kl. Aspazija. [Arī par Aspazijas dzeju un liroepiku]. 
Apskats, Nr. 10, 1905, 753. –772. lpp.

Klaustiņš,  R. Aspazija. [Arī par fantāziju “Taisnais soģis”, 
262., 263. lpp.]. Druva, Nr. 3, 1913, 257.–264. lpp.

Klaustiņš,  R. Aspazija un Veidenbaums kā tipiski jaun-
romantiķi. Rakstniecibas almanachs kritikai un rakstniecibai ar 
kalendaru 1908. gadam. Sast. Zeltmatis. Rīga  : E. Ēķis, 1907, 
124.–130. lpp.

[Klaustiņš, R.] Jaunākā latviešu lirika : Aspazija. Dienas 
Lapa, Nr. 12, 1899, 1.–2. lpp., Nr. 13, 1899, 1. lpp.

Klaustiņš,  R. Kāds Aspazijas dzejai kodols? [Arī par 
dzejoli “Taisnais soģis”]. Dzimtenes Vēstnesis, Nr.  292, 1912, 
15. dec., 5. lpp.

Klaustiņš,  R. Kāds Aspazijas dzejai kodols? [Arī par 
dzejoļu krājumu “Dvēseles krēsla”]. Dzimtenes Vēstnesis, 
Nr. 294, 1912, 18. dec., 1. lpp.

Klaustiņš,  R. Par simbolismu latviešu dzejā [arī par 
Aspazijas dzeju un liroepiku]. Jaunā Raža. 12.  sēj. Oriģinal-
ražojumi Teodora sakopojumā. Rīga  :  D. Zeltiņa apgādibā, 
1910, 104.–123. lpp.



522

Kļaviņa,  I. Aspazijas buramvārdi. [Par Aspazijas dzejas 
izrādi “Sarkanās puķes” Valmieras teātrī ]. Kultūrzīmes, Nr. 42, 
2015, 27. okt., 8. lpp.

Knoka,  I. 1905.  gads un divi Aspazijas dzejoļi Brīvība un 
Līgava. Raiņa un Aspazijas gadagrāmata 1995. gadam. [Rīga] : 
RuAF, 1995, 132.–137. lpp.

Knoriņš, V. Vienas dvēseles dziesma : Piezīmes par 
Aspazijas liriku. [Par dzejoļu krājumiem “Sarkanās puķes” un 
“Dvēseles krēsla”]. Jaunā Dienas Lapa, Nr. 54, 1913, 5. marts, 
3. lpp.

Kursīte,  J. Laiks un telpa Aspazijas dzejā [Arī par dzejo-
ļiem no krājumiem “Sarkanās puķes” un “Dvēseles krēsla”]. 
Raiņa un Aspazijas gadagrāmata. 1990. Rīga  :  Liesma, 1990, 
125.–139. lpp.

Kusiņa, L. Sieviešu tēlu īpatnības Aspazijas agrīnajā dzejā, 
prozā un drāmā. Aspazija un mūsdienas : dzimums, nācija, 
radošie izaicinājumi. Zin.  red. A.  Cimdiņa. Rīga  :  Zinātne, 
2016, 166.–171. lpp.

Ķeniņš, A. Aspazijai [dzejolis]. Peterburgas Avižu Literaris-
kais Pielikums, Nr. 1, 1901, 7. lpp. 

Lejputriets. Vaj tas ir ūtrupnieks. [Parodija par Aspazijas 
dzejoli “Vaj ta ir mīlestiba?”]. Zvārguļa Zobgala Kalendars 
1903. gadam. Rīga : M. Freiberģa apgādībā, 1902, 50. lpp.

Līgotņu Jēkabs. Aspazija kā liriska dzejniece. Latviešu 
literātūras vēsture. III  sēj. L.  Bērziņa red. Rīga  :  Literātūra, 
1935, 153.–157. lpp.

Līgotņu Jēkabs. Literarisks apskats. [Par dzejoļu krāju-
miem “Sarkanās puķes” un “Dvēseles krēsla”]. Vērotājs, Nr. 2, 
1905, 234.–237. lpp.

Lt. [ Jēkabs Roze]. Aspazija. [Daiļrades apskats ar ģīmetni]. 
Zīslacka latviešu kalendars. 1905. Jelgava  : G.  Landsberģa 
drukats un apgadats, 1904, 27.–29. lpp.



523

Melberga,  I. Pilnasinīgi dzīvot un satikt pašam sevi. [Par 
Aspazijas dzejas izrādi “Sarkanās puķes” Valmieras Drāmas 
teātrī]. Tekstā stāsta režisors R.  Suhanovs. Diena, Nr.  197, 
2015, 15. okt., 16. lpp.

Miezīte, I. Grieķu mitoloģijas motīvi Aspazijas dzejā. [Arī 
par Aspazijas agrīno dzeju]. Kultūras Forums, Nr.  9, 2006, 
3.–10. marts, 9. lpp.

Miezīte,  I. Reliģiskie motīvi Aspazijas dzejā. Svētdienas 
Rīts, Nr. 12, 2006, 29. marts, 8.–10. lpp.

Narodovska,  I. “Tāda es esmu…” : Aspazijas dzejas 
tulkojumi krievu valodā. [Arī par dzejoļa “Bāl-mēnestiņš” 
tulkojumu]. Aspazija un mūsdienas : dzimums, nācija, radošie 
izaicinājumi. Zin. red. A.  Cimdiņa. Rīga  :  Zinātne, 2016, 
322.–331. lpp.

Niedra,  A. No “Sarkanām puķēm” līdz “Ziedu klēpim”. 
Dzimtenes Vēstnesis, Nr. 25, 1912, 31. janv., [1.]–2. lpp., Nr. 26, 
1912, 1. febr., [1.]–2. lpp.

Niedra,  A. No “Sarkanām puķēm” līdz “Ziedu klēpim”. 
Niedra A. Nemiera ceļi. 4. sēj. Rīga : R. L. B. Derīgu grāmatu 
nodaļas izdevums, 1933, 243.–258. lpp.

Nonāc Lote. Balsis iz publikas. [Par Aspazijas dzejoli 
“Zārkā”]. Pēterburgas Avīžu Literāriskais Pielikums, Nr.  20, 
1902, 9. marts, 160. lpp.

Ozoliņa,  L. Ar neiecietību pret remdeno cilvēces slāni. 
[Par izrādi “Sarkanās puķes” pēc tāda paša nosaukuma 
Aspazijas dzejoļu krājuma motīviem Valmieras Drāmas 
teātrī]. Tekstā stāsta aktrises Dace Eversa, Inga Apine, Māra 
Mennika. Liesma, Nr. 157, 2015, 16. okt., 9. lpp.

Pārlabotā Aspazija. [Par Aspazijas dzejoli “Zārkā”]. Aut. 
nav norādīts. Pēterburgas Avīžu Literāriskais Pielikums, Nr. 28, 
1902, 6. apr., 223. lpp.

P[elše], Roberts. Kurp trauc Aspazijas varones? [Arī 
par krājumu “Sarkanās puķes” (16.  lpp.)]. Rīga  :  Apgādajis 
A. Virauskis, 1912. 31 lpp.



524

Plone,  L. Koncepts mīlestība Raiņa lugā “Jāzeps un 
viņa brāļi” un Aspazijas dzejoļu krājumā “Sarkanās puķes”. 
Starptautiskā starpdisciplinārā jauniešu un zinātnieku kongresa 
“Dzīvā dzīve. Aspazija – Rainis – 150” : Jauniešu pētījumu 
tēžu krājums. Red. M. Burima, A. Romanovska. Daugavpils  : 
Daugavpils Universitātes Akadēmiskais apgāds “Saule”, 2015, 
5.–6. lpp.

Rainis. Aspazijas “Vaidelote” un “Saules meita” [priekš-
vārds tulkojumiem]. J.  Rainis. Dzīve un darbi : Biogrāfija 
un kopoti raksti. IX sēj. Rīga  :  A.  Gulbja apgādībā, 1925, 
417.–418. lpp.

Tas pats izdevumā: Rainis. Kopoti raksti : 30 sēju -
mos  / galv. red. V. Samsons. Rīga  : Zinātne, 
1983, 18.  sēj. : Publicistika. Raksti par literatūru, 
649.–650. lpp.

Rakaris. Aspazijai. (Atbilde uz kādu no Aspazijai klajā 
laistu dzejoli). Dienas Lapas Feļetona Turpinājums, Nr.  41, 
1889, 18. febr., 55. lpp.

“Rīgas Latviešu Labdarības biedrība (..)”. [Arī par 
Aspazijas “Prologu…”]. Aut. nav norādīts. Mājas Viesis, Nr. 8, 
1894, 16. febr., 4. lpp.

Rozentāls, A. Trīskāršā vienkāršība. [Par Aspazijas dzejas 
izrādi “Sarkanās puķes” Valmieras Drāmas teātrī]. Kultūras 
Diena un Izklaide, 2015, 22.  okt., 9.  lpp. (Laikraksta “Diena” 
Nr. 202 pielikums).

Rūķe-Draviņa,  V. Aspazijas Saules meita. Raiņa un 
Aspazijas gadagrāmata 1994. gadam. [Rīga] : RuAF izdevums, 
1993, 38.–46. lpp. 

Sarkanās puķes. [Par ceturto pārlaboto un papildināto 
izdevumu]. Aut. nav norādīts. Jaunības Tekas, Nr.  6, 1914, 
474. lpp.

[“Sarkanās puķes”, “Dvēseles krēsla”]. Līgotņu Jēkabs. 
Latviešu literatura : Materiali latviešu rakstniecības vēsturei. 
Rīga : Autora izdevums, 1906, 194.–198. lpp.



525

Senkāne, O. Mūžības koncepts Aspazijas un Raiņa pirma-
jos dzejoļu krājumos. Latviešu un cittautu literatūra : no roman-
tisma līdz modernismam, 1. Aktuālas problēmas romantisma un 
neoromantisma pētniecībā. Rīga, 2010, 29.–36. lpp.

Skalbe,  K. Aspazijai. Mājas Viesa Literārais Pielikums, 
Nr. 40, 1899, 6. okt., 640. lpp.

Straume,  A. “Sarkanās puķes”. Latviešu un cittautu litera-
tūra. Rīga, 1969, 79.–80. lpp. 

Straume,  A. “Sarkanās puķes”. Latviešu un cittautu litera-
tūra. 2. izd. Rīga, 1975, 72.–74. lpp. 

T. [Teodors Zeiferts] Sarkanās puķes. Jaunā Raža. 1.  sēj. 
Teodora sakopojumā. Cēsis : Apgādajis J. Ozols, 1898, 185.– 
186. lpp.

Teodors. Aspazijas dzeja. Vērotājs, Nr.  9, 1905, 1081.– 
1092. lpp.

Teodors. Dažādi raksti. Saules meita. Mājas Viesa Literā-
riskais Pielikums, Nr. 27, 1895, 28. jūn., 425.–426. lpp.

Teodors. Latviešu lirika grāmatās divos pēdejos gados. 
[Arī par krājumu “Sarkanās puķes”]. Dzimtenes Vēstnesis, 
Nr. 212, 1912, 12. sept., 1.–2. lpp.

Teodors. Rigas Latviešu Biedribas 25  gadu pastāvešanas 
svētki. [Arī par Aspazijas “Prologu...”]. Mājas Viesis, Nr.  47, 
1893, 20. nov., 2.–3. lpp.

Tišheizere,  E. Aspazijas “Sarkanās puķes”. Tekstā stāsta 
režisors R. Suhanovs. Liesma, Nr. 153, 2015, 9. okt., 9. lpp.

T–s. Grāmatu galds. Sarkanās puķes. Balss, Nr.  52, 1897, 
24. dec., 3. lpp.

Upīts,  A. Aspazija. [Arī par dzejojumu “Saules meita”, 
dzejoļu krājumiem “Sarkanās puķes”, “Dvēseles krēsla” (88.–
91.  lpp.)]. Upīts, A. Latviešu jaunakās rakstniecibas vēsture. 
1885–1920. 1.  sēj. Pārstrādats un papildinats izd. Rīga  : 
Zeltiņa un Golta apgādibā, 1921, 82.–92. lpp. 



526

Upīts,  A. Aspazijas dzeja. [Par dzejoļu krājumiem 
“Sarkanās puķes” un “Dvēseles krēsla”]. Baltijas Vēstnesis, 
Nr. 49, 1905, 5. marts, 2.–3. lpp.

Vasils, M. Tas bij ziedu vasarā... : dāvinats Aspazijai 
[dzejolis]. Dienas Lapas Literāriskais Feļetons, Nr.  263, 1901, 
17. nov., 4. lpp.

Vējāns,  A. Sarkano puķu lauks : Aspazijai [dzejolis]. 
Karogs, Nr. 9, 1964, 4.–5. lpp.

Vērdiņš,  K. Bez tevis es kā vārīgs stādiņš : [par dzejoļu 
krājumu “Sarkanās puķes”]. Kultūras Forums, Nr.  6, 2010, 
12./19. febr., 1., 9. lpp.

Vēze, L. Sarkanā, sarkanā puķe. [Arī par krājumu “Sarkanās 
puķes”]. Padomju Jaunatne, Nr. 52, 1983, 16. marts, 4. lpp.

Viese,  S. Aspazijas “Sarkanās puķes”. Literatūras vēstures 
un teorijas jautājumi. Rīga : Latvijas PSR Zinātņu akadēmijas 
izdevniecība, 1958, 497.–521.  lpp. (Valodas un literatūras 
institūta raksti; IX).

Viese, S. Dzeja un dzejniece. Aspazija. Kopoti raksti. 1. sēj. 
Rīga : Liesma, 1985, 5.–22. lpp.

Viese, S. Jānis Čakste kā Aspazijas pirmais redaktors. [Arī 
par Aspazijas dzejoli “Latvju vīrs”]. Latvijas Vēstnesis, Nr. 39, 
2004, 11. marts, B8. lpp. 

Vizulis [Pīpiņš-Vizulis, E.]. Sarkanās puķes. Austrums, 
Nr. 12, 1897, 890. lpp.

Zariņa, I. Daži leksikas aspekti krājumos “Sarkanās puķes” 
un “Dvēseles krēsla”. Aspazija. Rainis. Māja : raksti, apceres, 
dzeja. Sakārt. G.  Jablovska. Rīga  :  Garā pupa, 2004, 75.– 
82. lpp.

Баришникова, Т. Лирика Аспазии в переводах Ларисы 
Романенко. [Arī par dzejoļa “Tik sen” tulkojumu. Aspazija 
un mūsdienas : dzimums, nācija, radošie izaicinājumi. Zin. red. 
A. Cimdiņa. Rīga : Zinātne, 2016, 332.–338. lpp.



527

Спроге, Л. Аспазия “Дети Сиона”: о первой публикации 
стихотворения латышской поэтессы в петербургском 
журнале “Север”. [Par dzejoļa “Ciānas bērni” tulkojumu]. 
Aspazija un mūsdienas : dzimums, nācija, radošie izaicinājumi. 
Zin. red. A. Cimdiņa. Rīga : Zinātne, 2016, 316.–321. lpp.

Царькова,  Т. О первых русских переводах стихов 
Аспазии. [Arī par dzejoļa “Dzimtene” tulkojumu]. Aspazija 
un mūsdienas : dzimums, nācija, radošie izaicinājumi. Zin. red. 
A. Cimdiņa. Rīga : Zinātne, 2016, 310.–315. lpp.

Apkopojušas Dagnija Ivbule un 
Inguna Mīlgrāve

Pseidonīmu atšifrējumi

– dr – dr – sk. Niedra Andrievs (1896)
F. G. sk. Garais Fricis (1893)
F. K. sk. Kārkluvalks Fricis (1893)
Fra. sk. Austriņš Antons (1918)
J. Ak. sk. Akuraters Jānis (1904)
Kl. sk. Klaustiņš Roberts (1905)
Lt. sk. Līgotņu Jēkabs (īst. v. Jēkabs Roze; 1904)
P. Roberts sk. Pelše Roberts (1912) 
T. sk. Zeiferts Teodors (1898)
Teodors sk. Zeiferts Teodors (1893, 1895, 1905, 1912)
Vizulis sk. Pīpiņš-Vizulis Ermanis (1897)


